
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. n. 477 del 28 giugno 2017, allegato 4, concernente l’attribuzione provvisoria del 

numero dei posti disponibili, a livello nazionale, per l’accesso ai corsi di laurea e di laurea 

magistrale a ciclo unico a numero programmato, tra cui i corsi di laurea delle Professioni 

Sanitarie,  per l’a.a. 2017/2018;    

VISTO il D.R. n. 1461 del 13 luglio 2017, con il quale è stato bandito il concorso per l’ammissione ai 

Corsi di laurea triennale delle Professioni Sanitarie per l’a.a. 2017/2018 di questo Ateneo; 

VISTO l’art.1 del suddetto bando, relativo ai “Posti disponibili e requisiti di partecipazione” che 

definisce il numero dei posti disponibili provvisoriamente attribuiti dal MIUR, per i Corsi di 

laurea delle Professioni Sanitarie attivati presso questo Ateneo; 

VISTO il successivo Decreto Ministeriale n. 618 del 10 agosto 2017, “Definizione dei posti 

disponibili per l’immatricolazione ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie a.a. 

2017/2018”, che modifica da 21 a 17  il numero di posti disponibili per il corso di laurea in 

“Tecniche di laboratorio biomedico” laddove conferma quello già indicato per i restanti corsi 

di laurea, 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, l’art.1 del  D.R. n. 1461/2017, concernente il bando di ammissione ai corsi di laurea 

triennale delle Professioni Sanitarie, per l’a.a. 2017/2018 , rubricato “Posti disponibili e requisiti di partecipazione”, è 

così riformulato: “Presso l’Università degli Studi di Messina sono attivati per l’anno accademico 2017/2018 i seguenti 

corsi di laurea triennale di I livello delle Professioni Sanitarie la cui durata legale è di anni 3. Il numero dei posti 

definitivamente attribuiti dal MIUR , per ognuno dei seguenti corsi, per l'A.A. 2017/2018, è così ripartito: 

Classe SNT/1 delle lauree in Professioni Sanitarie, Infermieristiche e Professione sanitaria Ostetrica: 

1) INFERMIERISTICA: n. 285 e n. 10 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

2) OSTETRICIA: posti n. 16 e n. 3 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

3) INFERMIERISTICA PEDIATRICA: posti n. 27 e n. 5 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

Classe SNT/2 delle lauree in Professioni sanitarie della riabilitazione: 

4) FISIOTERAPIA: posti n. 40 e n. 2 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

5) LOGOPEDIA: posti n. 9 e n. 4 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi.   

6) ORTOTTICA ED ASSISTENZA IN OFTALMOLOGIA: posti n.10 e n. 2 extracomunitari 

 residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

7) TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA’ DELL’ETA’ EVOLUTIVA: posti n. 11 e n. 

 4 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

Classe SNT/3 delle lauree in Professioni sanitarie Tecniche (area tecnico – diagnostica): 

8) TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO: posti n. 17 e n. 3 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

9) TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA: posti n. 14 e n. 3 extracomunitari residenti 



 all’estero, di cui 0 cinesi.  

10) TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA: posti n. 11. 

Classe SNT/3 delle lauree in Professioni sanitarie Tecniche (area tecnico – assistenziale): 

11) TECNICHE AUDIOPROTESICHE: posti n. 11 e n. 4 extracomunitari residenti 

all’estero, di cui 0 cinesi. 

Classe SNT/4 delle lauree in Professioni Tecniche della Prevenzione: 

12) TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO: posti  

n. 20 e n. 2 extracomunitari residenti all’estero, di cui 0 cinesi. 

Possono partecipare ai sensi dell’art. 1 della legge 11 dicembre 1969 n. 910 e successive modifiche e integrazioni, coloro 

che sono in possesso del titolo di studio d’istruzione secondaria di secondo grado di durata quinquennale. I candidati in 

possesso di diploma di maturità quadriennale, qualora risultassero vincitori, dovranno assolvere a un debito formativo di 

20 crediti (CFU). 

 

              IL RETTORE 

                      Prof. Pietro Navarra 
 
 

 

 
 

 

 
 

r.p.a. : dr.Francesco Coglitore 

 


		2017-08-29T14:45:30+0100
	Francesco Coglitore


		2017-09-01T10:03:08+0100
	Carmelo Trommino
	dirigente


		2017-09-01T12:08:57+0100
	Francesco De Domenico
	Direttore Generale


		2017-09-01T13:50:25+0100
	Pietro Navarra




